
COMUNE DI GENOVA

Direzione Demografici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 2615

ADOTTATO IL 30/04/2025

 ESECUTIVO DAL  30/04/2025

OGGETTO: ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI  PER  LA  PROPAGANDA  DIRETTA  SUI
TABELLONI  DESTINATI  ALL’AFFISSIONE  DI  MANIFESTI  DI  PROPAGANDA
RELATIVI ALLE ELEZIONI DEL SINDACO, DEL CONSIGLIO COMUNALE, DEI
PRESIDENTI E CONSIGLI MUNICIPALI DI GENOVA DEL 25 e 26 MAGGIO 2025.

IL DIRETTORE

Premesso che:

- ai sensi dell’art. 2 comma 1 della legge 04/04/1956 n. 212, modificata dalla legge 24/04/1975 n.
130, nonché dall’art. 1 comma 400 della legge n. 147 del 27/12/2013 (Legge di Stabilità 2014) in
ogni Comune la Giunta Comunale è tenuta a stabilire, tra il trentatreesimo ed il trentesimo giorno
precedente a quello fissato per elezioni, e quindi tra martedì 22 aprile e venerdì 25 aprile 2025,
speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti  tabelloni e riquadri, esclusivamente all’affissione
degli  stampati,  dei  giornali  murali  e  dei  manifesti,  avendo  cura  di  collocarli  nelle  località  più
frequentate e in equa proporzione per tutto l’abitato;

-  ai  sensi  della  legge  04/04/1956  n.  212  e  successive  modificazioni,  ogni  Comune  tra  il
trentatreesimo  ed  il  trentesimo  giorno  precedente  quello  fissato  per  le  elezioni,  deve  altresì
provvedere a delimitare gli spazi ed a ripartirli in tante sezioni quante sono le liste ammesse;

- sempre ai sensi della legge 4/4/1956 n. 212 e successive modificazioni, tra il trentatreesimo ed il

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  8



trentesimo  giorno  precedente  quello  fissato  per  le  consultazioni,  occorre  altresì  procedere
all'assegnazione agli aventi diritto delle sezioni di spazio per la propaganda, così come risultano
dall'esperimento delle precedenti operazioni di determinazione, delimitazione e ripartizione;

- ai sensi dell’art. 5 della legge 212/1956 e s.m.i., nei casi in cui entro il trentaquattresimo giorno
precedente  la  data  fissata  per  le  elezioni  non  siano  ancora  state  comunicate  le  liste  e  le
candidature ammesse,  la  Giunta provvede agli  adempimenti  di  cui  all’art.  3  entro  i  due giorni
successivi alla ricezione della comunicazione delle candidature e delle liste ammesse;

Considerato che ai sensi dei predetti articoli, in ognuno degli spazi anzidetti spetta, ad ogni lista
comunale e municipale ammessa all’elezione del Sindaco, del Consiglio Comunale, dei Presidenti
e Consigli Municipali di Genova, una superficie di mt. 1,00 di base per mt. 2,00 di altezza;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 24/04/2025 ad oggetto: “Delimitazione
degli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni, all'affissione di manifesti e individuazione dei
luoghi del territorio cittadino nei quali svolgere riunioni di propaganda diretta relativa all'elezione
del Sindaco, del Consiglio Comunale, dei Presidenti e Consigli Municipali di Genova del 25 e 26
maggio 2025”;

Preso atto che la  Giunta Comunale  con la  citata Deliberazione,  al  punto n.  2 del  dispositivo,
demanda  alla  Direzione  Demografici  l’assegnazione  degli  spazi  per  la  propaganda  elettorale
relativa alle consultazioni comunali e municipali sui tabelloni mediante specifico provvedimento da
adottare a seguito delle risultanze delle operazioni di sorteggio dei candidati e delle liste ammesse;

Viste le risultanze, agli atti, delle operazioni di sorteggio delle liste e delle candidature ammesse,
effettuate  in  data  30  aprile  2025  dalla  Commissione  Elettorale  Circondariale  e  dalle
Sottocommissioni Elettorali Circondariali di Genova per quanto attiene all’elezione del Sindaco, al
rinnovo del Consiglio Comunale, all’elezione dei Presidenti e al rinnovo dei Consigli Municipali;

Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Ritenuta sussistente l’urgenza di procedere, ai sensi dell’art. 2, comma 1, della Legge 212/1956 e
s.m.i, all’assegnazione degli spazi sui tabelloni destinati all’affissione dei manifesti di propaganda
relativi alle elezioni del Sindaco, del Consiglio Comunale, dei Presidenti e dei Consigli Municipali,
tale da motivare l’immediata eseguibilità del presente provvedimento;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  dott.ssa  Valentina  Ragno,
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  8



atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatti salvi ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente, insieme al responsabile del
procedimento, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che individua le competenze e le responsabilità dei Dirigenti;

DETERMINA

1. per  i  motivi  indicati  nelle  premesse,  di  prendere  atto  delle  risultanze  delle  operazioni  di
sorteggio del 30 aprile 2025 sopra citate e di assegnare conseguentemente alle liste ammesse,
secondo l’ordine di sorteggio indicato, le sezioni di spazio presenti presso le postazioni indicate
nella citata Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 24/04/2025;

a. Elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale:

N. LISTE COMUNALI FORMATO TABELLA

1 PARTITO DEMOCRATICO SILVIA SALIS SINDACA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

2 ALLEANZA VERDI E SINISTRA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

3 LISTA CIVICA SILVIA SALIS SINDACA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

4 RIFORMIAMO GENOVA CON SILVIA SALIS mt. 1 di base per mt.2 di altezza

5 MOVIMENTO CINQUE STELLE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

6 GENOVA UNITA RAFFAELLA GUALCO SINDACA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

7 DEMOCRAZIA SOVRANA POPOLARE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

8 LISTA BUCCI NOI MODERATI ORGOGLIO GENOVA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

9 LEGA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

10 FORZA ITALIA BERLUSCONI PPE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

11 PICIOCCHI SINDACO VINCE GENOVA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

12 UDC mt. 1 di base per mt.2 di altezza

13 FRATELLI D'ITALIA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

14 NPSI DEMOCRAZIA CRISTIANA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

15 SINISTRA ALTERNATIVA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

16 UNITI PER LA COSTITUZIONE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

17 PARTITO COMUNISTA DEI LAVORATORI mt. 1 di base per mt.2 di altezza

b. Elezione dei Presidenti e dei Consigli Municipali:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  8



N. LISTE MUNICIPIO I-CENTRO EST FORMATO TABELLA

1 ALLEANZA VERDI E SINISTRA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

2 PARTITO DEMOCRATICO SILVIA SALIS SINDACA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

3 RIFORMIAMO GENOVA CON SILVIA SALIS mt. 1 di base per mt.2 di altezza

4 MOVIMENTO CINQUE STELLE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

5 LISTA CIVICA SILVIA SALIS SINDACA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

6 FRATELLI D'ITALIA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

7 LISTA BUCCI NOI MODERATI ORGOGLIO GENOVA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

8 PICIOCCHI SINDACO VINCE GENOVA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

9 FORZA ITALIA BERLUSCONI PPE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

10 LEGA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

11 UNITI PER LA COSTITUZIONE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

12 SINISTRA ALTERNATIVA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

13 DEMOCRAZIA SOVRANA POPOLARE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

N. LISTE MUNICIPIO II-CENTRO OVEST FORMATO TABELLA

1 SINISTRA ALTERNATIVA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

2 DEMOCRAZIA SOVRANA POPOLARE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

3 ALLEANZA VERDI E SINISTRA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

4 LISTA CIVICA SILVIA SALIS SINDACA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

5 RIFORMIAMO GENOVA CON SILVIA SALIS mt. 1 di base per mt.2 di altezza

6 PARTITO DEMOCRATICO SILVIA SALIS SINDACA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

7 MOVIMENTO CINQUE STELLE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

8 UNITI PER LA COSTITUZIONE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

9 PICIOCCHI SINDACO VINCE GENOVA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

10 LISTA BUCCI NOI MODERATI ORGOGLIO GENOVA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

11 LEGA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

12 FORZA ITALIA BERLUSCONI PPE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

13 FRATELLI D'ITALIA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  8



N. LISTE MUNICIPIO III-BASSA VALBISAGNO FORMATO TABELLA

1 UNITI PER LA COSTITUZIONE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

2 BASSA VAL BISAGNO CIVICA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

3 ALLEANZA VERDI E SINISTRA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

4 MOVIMENTO CINQUE STELLE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

5 LISTA CIVICA SILVIA SALIS SINDACA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

6 PARTITO DEMOCRATICO SILVIA SALIS SINDACA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

7 DEMOCRAZIA SOVRANA POPOLARE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

8 SINISTRA ALTERNATIVA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

9 PICIOCCHI SINDACO VINCE GENOVA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

10 FORZA ITALIA BERLUSCONI PPE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

11 LEGA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

12 LISTA BUCCI NOI MODERATI ORGOGLIO GENOVA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

13 FRATELLI D'ITALIA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

N. LISTE MUNICIPIO IV-MEDIA VALBISAGNO FORMATO TABELLA

1 MOVIMENTO CINQUE STELLE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

2 LISTA CIVICA SILVIA SALIS SINDACA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

3
VALBISAGNO  LORENZO  PASSADORE
PRESIDENTE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

4 PARTITO DEMOCRATICO SILVIA SALIS SINDACA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

5 RIFORMIAMO GENOVA CON SILVIA SALIS mt. 1 di base per mt.2 di altezza

6 ALLEANZA VERDI E SINISTRA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

7 PICIOCCHI SINDACO VINCE GENOVA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

8 LISTA BUCCI NOI MODERATI ORGOGLIO GENOVA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

9 FORZA ITALIA BERLUSCONI PPE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

10 LEGA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

11 FRATELLI D'ITALIA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

12 DEMOCRAZIA SOVRANA POPOLARE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

13 SINISTRA ALTERNATIVA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

14 UNITI PER LA COSTITUZIONE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

N. LISTE MUNICIPIO V-VALPOLCEVERA FORMATO TABELLA

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  8



1 DEMOCRAZIA SOVRANA POPOLARE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

2 UNITI PER LA COSTITUZIONE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

3 SINISTRA ALTERNATIVA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

4 ALLEANZA VERDI E SINISTRA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

5 LISTA CIVICA SILVIA SALIS SINDACA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

6 MOVIMENTO CINQUE STELLE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

7
PER  LA  VALPOLCEVERA  ROMEO  VERSACE
PRESIDENTE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

8 PARTITO DEMOCRATICO SILVIA SALIS SINDACA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

9 LISTA BUCCI NOI MODERATI ORGOGLIO GENOVA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

10 FRATELLI D'ITALIA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

11 PICIOCCHI SINDACO VINCE GENOVA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

12 LEGA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

13 FORZA ITALIA BERLUSCONI PPE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

N. LISTE MUNICIPIO VI- MEDIO PONENTE FORMATO TABELLA

1 DEMOCRAZIA SOVRANA POPOLARE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

2 SINISTRA ALTERNATIVA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

3 UNITI PER LA COSTITUZIONE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

4 ALLEANZA VERDI E SINISTRA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

5 MOVIMENTO CINQUE STELLE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

6 LISTA CIVICA SILVIA SALIS SINDACA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

7 RIFORMIAMO GENOVA CON SILVIA SALIS mt. 1 di base per mt.2 di altezza

8 PARTITO DEMOCRATICO SILVIA SALIS SINDACA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

9 LISTA BUCCI NOI MODERATI ORGOGLIO GENOVA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

10 PICIOCCHI SINDACO VINCE GENOVA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

11 FORZA ITALIA BERLUSCONI PPE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

12 NPSI DEMOCRAZIA CRISTIANA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

13 FRATELLI D'ITALIA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

14 LEGA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

N. LISTE MUNICIPIO VII- PONENTE FORMATO TABELLA

1 ALLEANZA VERDI E SINISTRA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  8



2 RIFORMIAMO GENOVA CON SILVIA SALIS mt. 1 di base per mt.2 di altezza

3 PARTITO DEMOCRATICO SILVIA SALIS SINDACA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

4 LISTA CIVICA SILVIA SALIS SINDACA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

5 MOVIMENTO CINQUE STELLE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

6 UNITI PER LA COSTITUZIONE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

7 SINISTRA ALTERNATIVA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

8 LEGA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

9 LISTA BUCCI NOI MODERATI ORGOGLIO GENOVA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

10 FRATELLI D'ITALIA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

11 PICIOCCHI SINDACO VINCE GENOVA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

12 FORZA ITALIA BERLUSCONI PPE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

13 DEMOCRAZIA SOVRANA POPOLARE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

N. LISTE MUNICIPIO VIII- MEDIO LEVANTE FORMATO TABELLA

1 LEGA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

2 FORZA ITALIA BERLUSCONI PPE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

3 PICIOCCHI SINDACO VINCE GENOVA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

4 FRATELLI D'ITALIA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

5 LISTA BUCCI NOI MODERATI ORGOGLIO GENOVA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

6 DEMOCRAZIA SOVRANA POPOLARE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

7 RIFORMIAMO GENOVA CON SILVIA SALIS mt. 1 di base per mt.2 di altezza

8 ALLEANZA VERDI E SINISTRA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

9 MOVIMENTO CINQUE STELLE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

10 PARTITO DEMOCRATICO SILVIA SALIS SINDACA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

11 LISTA CIVICA SILVIA SALIS SINDACA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

12 UNITI PER LA COSTITUZIONE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

N. LISTE MUNICIPIO IX- LEVANTE FORMATO TABELLA

1 DEMOCRAZIA SOVRANA POPOLARE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

2 UNITI PER LA COSTITUZIONE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

3 FORZA ITALIA BERLUSCONI PPE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

4 FRATELLI D'ITALIA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

5 LEGA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  7  di  8



6 PICIOCCHI SINDACO VINCE GENOVA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

7 LISTA BUCCI NOI MODERATI ORGOGLIO GENOVA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

8 SINISTRA ALTERNATIVA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

9 LISTA CIVICA SILVIA SALIS SINDACA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

10 RIFORMIAMO GENOVA CON SILVIA SALIS mt. 1 di base per mt.2 di altezza

11 MOVIMENTO CINQUE STELLE mt. 1 di base per mt.2 di altezza

12 PARTITO DEMOCRATICO SILVIA SALIS SINDACA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

13 ALLEANZA VERDI E SINISTRA mt. 1 di base per mt.2 di altezza

3) di dare atto che la presente Determinazione non comporta alcuna assunzione di spesa o introito
a carico del Bilancio Comunale, né alcun riscontro contabile, talché non viene richiesto parere di
regolarità contabile né attestazione di copertura finanziaria; 

4) di dare atto dell’immediata eseguibilità del presente provvedimento.

Il Direttore Demografici
Dott.ssa Fernanda Gollo

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  8  di  8


	



